
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
10.06.2013г. „ 13 

№ 

Санкт-Петербург 

Об утверждении Порядка составления и представления муниципальными 
образованиями Ленинградской области отчетов о расходовании средств, 

предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Ленинградской области местным бюджетам 

Г*4 .. • f 0 
В целях реализации закона Ленинградской области от 30 декабря 2005 года № 

130-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями 
Ленинградской области в сфере социальной защиты населения» и во исполнение 
пункта 4 приказа комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года 
№ 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления отчетов о 
расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам» приказываю: 

1. Утвердить Порядок составления и представления муниципальными 
образованиями Ленинградской области отчетов о расходовании средств, 
предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Ленинградской области местным бюджетам согласно приложению. 

2. Отделу экономического анализа и бюджетного планирования обеспечить 
согласование сводного отчета о расходовании средств, предоставляемых в виде 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области 
местным бюджетам с отделами: 

социальной поддержки отдельных категорий граждан, обеспечения 
информационных технологий, сектором социально-правовых гарантий в части 
численности получателей социальных выплат. 

- проблем семьи, женщин и детей, социального обслуживания пожилых людей 
и инвалидов в части соответствия объема предоставляемых социальных услуг 
рекомендованным контрольным цифрам. 

3. Признать утратившим силу приказ комитета по социальной защите 
населения Ленинградской области от 16 февраля 2010 года № 19 «Об утверждении 
Порядка составления и предоставления муниципальными образованиями области 
отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета Н.В.Филиппова 



Утвержден 
приказом комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области 
от 10.06.2013 № 13 

(приложение) 

Порядок составления и представления муниципальными образованиями 
Ленинградской области отчетов о расходовании средств, предоставляемых в 

виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской 
области местным бюджетам 

1. Форма 1 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам на 
меры социальной поддержки ветеранов труда, тружеников тыла и жертв 
политических репрессий по предоставлению ежемесячной денежной выплаты» 
(приложение 1 к приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 
2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления 
отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам») 
показатели в графах отражаются с учетом следующих особенностей: 

- в графе 2 и 3 отчета должна учитываться среднесписочная численность лиц, 
имеющих право на меры социальной поддержки за квартал (пример: численность в 
январе, феврале и марте суммируется и делится на 3), аналогично по численности 
лиц, которым предоставлены меры социальной поддержки за полугодие (пример: 
численность в январе, феврале, марте, апреле, мае и июне суммируется и делится на 
6, аналогично за 9 месяцев и год); 

- в графе 4 отражаются поступившие средства с начала года по областному 
бюджету; 
в графе 5 отражаются расходы с начала года по областному бюджету; 

в графе 6 указывается остаток неиспользованных средств на конец 
отчетного периода по областному бюджету. 

2. Форма 2 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам на 
предоставление мер социальной поддержки по назначению и выплате ежемесячного 
пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (приложение 2 к приказу комитета 
финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об 
утверждении форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, 
предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Ленинградской области местным бюджетам»): 

- в графе 2, 3,6 за каждый отчетный период заполняется аналогично форме 1 
отчета; 



3. Форма 3 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам на 
предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан» (приложение 3 к приказу комитета финансов 
Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении 
форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, предоставляемых в 
виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области 
местным бюджетам»): 

- в графе 2 указывается среднесписочная численность лиц, имеющих право 
на меры социальной поддержки; 

в графе 3 указывается среднесписочная численность лиц, которым 
предоставлены меры социальной поддержки. 

в графе 4 указывается среднесписочная численность лиц, которым 
предоставлена ЕДК по перерасчету; 

- в графах 5,6,7,8,9 указывается сумма поступивших денежных средств, общая 
сумма кассовых расходов, сумма кассовых расходов по перерасчету, сумма 
задолженности и остатка средств на конец отчетного периода; 

- по строке 5 «Многодетные семьи» в графе 2 необходимо указывать 
среднесписочную численность всех получателей, включая получателя, взрослого 
члена семьи и детей. Справочно указывается накопительная численность за 
отчетный период. 

Заполнение сумм денежных средств по строкам 02 и 04 обязательно. 
4. Форма 4 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам на 
предоставление единовременного пособия при рождении ребенка» (приложение 4 к 
приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-
02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления отчетов о 
расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам»): 

- в графе 2, 3 указываться численность детей, на которых поданы заявления и 
на которых получили пособие нарастающим итогом в отчете за 1 квартал на 1 
апреля, в отчете за полугодие на 1 июля, в отчете за 9 месяцев на 1 октября, в отчете 
за год на 1 января. 

5. Форма 5 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам на 
организацию социальной помощи и социальной защиты населения Ленинградской 
области» (приложение 5 к приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 
июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления 
отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам»): 

- в графе 1 указываются количество человеко-выплат (количество оснований 
по которым была произведена выплата); 

- в графе 2 отражаются денежные средства на начало года по смете; 



- в графе 18 указывается утвержденная нормативными документами 
муниципального образования или Совета депутатов муниципального района 
штатная численность. 

6. Форма 6 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению мер социальной поддержки в части изготовления и ремонта зубных 
протезов отдельным категориям граждан, проживающих в Ленинградской области» 
(приложение 6 к приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 
2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления 
отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам») 

- графы 4,5,6 заполняются по актам выполненных работ. 
7. Форма 7 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных 
услуг в виде денежной компенсации сельским специалистам, работающим и 
проживающим в сельской местности» (приложение 7 к приказу комитета финансов 
Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении 
форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, предоставляемых в 
виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области 
местным бюджетам»): 

- по строке 01 «Всего, в том числе» 
- в графе 2 указывается среднесписочная численность специалистов сельской 

местности, с учетом иждивенцев имеющих право на социальную поддержку за 
отчетный период; 

- в графе 3 указывается среднесписочная численность специалистов сельской 
местности с учетом иждивенцев, которым предоставлены меры социальной 
поддержки за отчетный период; 

- в графе 4 указывается среднесписочная численность специалистов сельской 
местности с учетом иждивенцев, которым предоставлены меры социальной 
поддержки за отчетный период по перерасчету; 

- в графах 5,6,7,8 указываются суммы денежных средств. 
по строке 02 «Иждивенцы у всех специалистов, работающих и 

проживающих в сельской местности, кроме иждивенцев педагогических 
работников» 

- в графе 2 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
специалистов служб госветнадзора, медицинских, фармацевтических, социальных и 
работников учреждений культуры, имеющих право на социальную поддержку за 
отчетный период; 

- в графе 3 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
специалистов служб госветнадзора, медицинских, фармацевтических, социальных и 
работников учреждений культуры, которым предоставлены меры социальной 
поддержки за отчетный период; 



- в графе 4 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
специалистов сельской местности с учетом иждивенцев, которым предоставлены 
меры социальной поддержки за отчетный период по перерасчету; 

- в графах 5,6,7,8 указываются суммы денежных средств. 
- по строке 03 « Педагогические работники (из строки 01)» 

- в графе 2 указывается среднесписочная численность педагогических 
работников, имеющих право на социальную поддержку за отчетный период. 

- в графе 3 указывается среднесписочная численность педагогических 
работников которым предоставлены меры социальной поддержки за отчетный 
период. 

- в графе 4 указывается среднесписочная численность педагогических 
работников, которым предоставлены меры социальной поддержки за отчетный 
период по перерасчету; 

- в графах 5,6,7,8 указываются суммы денежных средств. 
- по строке 04 «Иждивенцы педагогических работников» 

- в графе 2 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
педагогических работников, имеющих право на социальную поддержку за отчетный 
период; 

- в графе 3 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
педагогических работников, которым предоставлены меры социальной поддержки 
за отчетный период; 

- в графе 4 указывается среднесписочная численность иждивенцев 
педагогических работников, которым предоставлены меры социальной поддержки 
за отчетный период по перерасчету; 

- в графах 5,6,7,8 указываются суммы денежных средств. 
- Заполнение граф 5,6,7,8 по строке 04 обязательно. 
8. Форма 8 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающим в Ленинградской области» (приложение 8 к приказу комитета 
финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об 
утверждении форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, 
предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Ленинградской области местным бюджетам») 

- в графе 2 по строке 01 «Единовременная выплата лицам, состоящим в браке 
50,60,70 и 75 лет» учитывается количество семейных пар нарастающим итогом, по 
строкам 02 «Государственная социальная помощь в форме ЕДВ или натуральной 
помощи» и 06 «Ежегодная денежная компенсация многодетным семьям» 
учитывается количество выплат гражданам, нарастающим итогом в отчете за 1 
квартал на 1 апреля, в отчете за полугодие на 1 июля, в отчете за 9 месяцев на 1 
октября, в отчете за год на 1 января, по строке 07 указывается численность лиц, 
получивших меры социальной поддержки накопительно с начала года по состоянию 
на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 1 января, по строке 10 «Меры социальной поддержки 
инвалидам, получивших транспортные средства, имеющих право на денежную 
компенсацию на бензин, ремонт, техническое обслуживание и запасные части к 



ним» указывается накопительная численность получателей обратившихся за 
предоставлением выплаты впервые, при повторном обращении в численность не 
включаются (двойной счет одного и того же получателя не допускается) по строке 
03 «Социальное пособие и возмещение расходов на погребение» указывается 
численность граждан (строка 04) с учетом численности, захоронение которых 
произведено ритуальными службами (строка 05); 

- по строке 08 «Ежемесячное денежное вознаграждение лицам, удостоенным 
звания «Ветеран труда Ленинградской области» в графе 2 указывается 
накопительная численность в графе 3 среднемесячная; 

- в графе 3 по строке 09 указывается среднемесячная численность. 
9. Форма 9 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению социального обслуживания населения Ленинградской области» 
(приложение 1 к приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 
2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления 
отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам»): 

- в графе 2 указывается среднесписочная численность нуждающихся в 
социальном обслуживании за отчетный период; 

- в графе 3 указывается среднесписочная численность обслуженных за 
отчетный период (сумма обслуженных за каждый день квартала, делится на 
количество дней отчетного периода); 

- в графах с 5 по 11 указывается распределение численности обслуженных из 
графы 4 по размеру платы за обслуживание. Сумма граф 5,6,7,8,9,10,11 должна 
равняться графе 4; 

- в графе 13 показывается сумма субвенции, поступившей с начала года с 
распределением по видам обслуживания; 

- в графе 13 показывается сумма платы, поступившей за предоставленное 
социальное обслуживание по гарантированному и сверх гарантированному перечню 
услуг; 

- в графе 14 показывается общая сумма произведенных кассовых расходов, в 
том числе в графе 15 - из бюджета, в графе 16 - из полученных доходов (кроме 
казенных учреждений); 

в графе 17 показывается остаток неиспользованных средств на конец 
отчетного периода только по бюджетным средствам (графа 12 минус графа 15). 

- в строку 15 (итог сумма строк с 01 по 14) не включается численность 
граждан, которым предоставлено обслуживание, по строке 2 (социально-
медицинское обслуживание на дому) и по строке 4 (реабилитационные услуги, 
предоставленные в стационаре), т.к. эти граждане уже учтены в строке 1 и строке 3 
соответственно. 



10. Форма 10 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций, выделенных из областного бюджета Ленинградской области местным 
бюджетам по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг по муниципальному образованию» (приложение 10 к приказу 
комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 
«Об утверждении форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, 
предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Ленинградской области местным бюджетам») лист 1 

- в графах 2, 3 указывается число семей и граждан накопительно с начала года 
на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 1 января; 

- в графах 4, 5 - указывается число актуальных семей и граждан на отчетную 
дату (на 31 марта, 30 июня, 30 сентября 31 декабря); 

- в графе 6 указывается накопительная численность специалистов работающих 
и проживающих в сельской местности одновременно получающих ЕДК и субсидию 
на оплату ЖКУ; 

- в графе 7 указывается накопительная численность остальных граждан, 
получающих одновременно ЕДК и субсидию на оплату ЖКУ; 

- в графы 2,3,4,5,6,7 не включается численность получателей, которым 
предоставлена субсидия из местного бюджета. При одновременном получении 
субсидии из областного и местного бюджетов включение в отчетную численность 
необходимо; 

- в графе 8 указывается сумма поступивших средств из областного бюджета; 
- в графе 9 указывается сумма кассовых расходов; 
- в графе 10 указывается сумма остатка средств на конец отчетного периода; 
- в графе 11 указывается сумма кредиторской задолженности; 
- Справочно указывается сумма субсидии, предоставленная из местного 

бюджета, а так же численность получателей из местного бюджета. 
13. Форма 13 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей по предоставлению 
бесплатного проезда детям» (приложение 33 к приказу комитета финансов 
Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении 
форм и сроков представления отчетов о расходовании средств, предоставляемых в 
виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области 
местным бюджетам»): 

- в графе 2 отражаются поступившие средства с начала года по областному 
бюджету; 

в графе 4 указывается среднемесячная численность детей, 
воспользовавшихся бесплатным проездом в отчетном периоде; 



- в графе 5 отражается возмещение затрат автотранспортным организациям в 
соответствии с отчетом автотранспортных организаций. 

14. Форма 14 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей по предоставлению 
материнского капитала на третьего ребенка и последующих детей» (приложение 36 
к приказу комитета финансов Ленинградской области от 17 июля 2012 года № 18-
02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков представления отчетов о 
расходовании средств, предоставляемых в виде межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам»): 

- в графе 1 указывается накопительная численность лиц, которым 
предоставлены меры социальной поддержки; 

- в графах 2,3,4,5,6 указывается сумма поступивших денежных средств, 
начисленных, сумма кассовых расходов, сумма задолженности и остатка средств на 
конец отчетного периода; 

15. Форма 15 «Отчет о расходовании средств, предоставляемых в виде 
субвенций из областного и федерального бюджета местным бюджетам по 
предоставлению ежемесячной денежной выплаты семьям на третьего и 
последующих детей» (приложение 37 к приказу комитета финансов Ленинградской 
области от 17 июля 2012 года № 18-02/01-05-126 «Об утверждении форм и сроков 
представления отчетов о расходовании средств, предоставляемых в виде 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области 
местным бюджетам»): 

- в графе 1 указывается среднемесячная численность лиц, которым 
предоставлены меры социальной поддержки; 

- в графах 2,3,4,5,6,7,8,9 указывается сумма поступивших денежных средств из 
областного и федерального бюджетов, суммы начисленных пособий, сумма 
кассовых расходов из областного и федерального бюджетов, сумма задолженности и 
остатка на конец отчетного периода средств областного и федерального бюджета. 

16. Отчетность представляется администрациями муниципальных районов 
(городского округа) Ленинградской области, осуществляющими переданные 
государственные полномочия в сфере социальной защиты населения комитету по 
социальной защите населения Ленинградской области на бумажном носителе и 
электронном виде в сроки: 

а) квартальная - по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октября не позднее 10 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

б) годовая - по состоянию на 1 января не позднее 12 января года, следующего 
за отчетным. 


